Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О плане основных мероприятий по проведению в городском округе город Сибай Республики Башкортостан Национального года борьбы с сердечно-сосудистыми заболеваниям (Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04.12.2014)

Заслушав информацию заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по социальным вопросам Хайруллина И.Р., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
Информацию о плане основных мероприятий по проведению в городском округе город Сибай Республики Башкортостан Национального года борьбы с сердечно-сосудистыми заболеваниям (Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04.12.2014) принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                                    Ю.И. Лысенко

г. Сибай

25 февраля 2015 года
№523

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 523 от 25 февраля 2015 года
Информация

 о плане основных мероприятий по проведению в городском округе город Сибай Республики Башкортостан Национального года борьбы с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

Сердечно-сосудистые (ССЗ) заболевания являются одной из самых актуальных медицинских проблем в связи с их широкой распространенностью, высокой заболеваемостью (1 место в структуре общей заболеваемости - 21%), обусловливающих, в свою очередь, высокий уровень временной утраты трудоспособности населения (3 место по числу дней – 11,8%) и случаев временной нетрудоспособности – 7,9%. В структуре заболеваний по первичному выходу на инвалидность на первом месте болезни органов кровообращения 80 случаев, что составляет 37,3%.  В структуре общей смертности населения города Сибай на I месте заболевания сердечно-сосудистой системы – 56%, в структуре смертности населения трудоспособного возраста заболевания сердечно-сосудистой системы на II месте – 33.8%.

 По состоянию на 01.01.2015г. в г.Сибай 26,8% взрослого населения страдает заболеваниями сердечно-сосудистой системы (13 096 чел.), гипертонической болезнью – 5 398 человек – 11,0% , цереброваскулярными болезнями – 2 343 человек – 4,8%, ишемической болезнью сердца  – 5,5% (2 697 чел.), из которых больных стенокардией –164 чел., 66 перенесли инфаркт миокарда.

В целях профилактики  сосудистых заболеваний, учета и профилактики факторов, способствующих улучшению качества жизни населения, созданию системы контроля за ходом выполнения профилактических мероприятий, мероприятий по лечению и реабилитации больных с факторами риска, в первую очередь больных артериальной гипертонией в г. Сибай разработан План основных мероприятий по проведению в городском округе город Сибай Республики Башкортостан Национального года борьбы с сердечно-сосудистыми заболеваниями.